
Tradiční humanitární sbírku pro dia-
konii pořádá město Žďár nad Sázavou 
a farnost sv. Prokopa od pondělí 21. 
do pátku 25. 5. 2012, vždy od 9.00 - 
17.00, v pátek jen do 12.00 hodin.

Místem sběru je opět garáž vedle 
služebny Městské policie na nám. Re-
publiky.

Přinést můžeme dámské, pánské, 
dětské letní i zimní oblečení, lůžkovi-
ny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclo-
ny i látky. Dále peří, péřové a vatované 
přikrývky, polštáře a deky.

Darovat můžeme i domácí potřeby, 
nádobí bílé i černé, skleničky (vše jen 
funkční) a knihy.

„Věci zabalte do igelitových pytlů nebo 
krabic, aby se transportem nepoškodily. 
Děkujeme za vaši pomoc,“ vzkazují or-
ganizátoři. -lko-

Sbírka pro diakonii
Na žďárském vlakovém nádraží začí-

ná nyní v květnu rozsáhlá rekonstruk-
ce nástupišť, která si vyžádá delší vý-
luku podchodů a zřízení provizorního 
nástupiště.

Jak při schůzce ze žďárskými zastu-
piteli informoval Ing. Milan Tůma ze 
Správy železniční dopravní cesty jižní 
Morava, součástí stavby budou i vý-
tahy na zmodernizovaná nástupiště, 
takže lidé se zavazadly a hůře pohybli-
ví spoluobčané se ve výsledku mohou 
těšit na bezbariérovost.

V minulém roce již prošla rekon-
strukcí výpravní hala ČD, která si 
vyžádala investici téměř 42 mil. Kč. 
„Fasáda se všemi výplněmi otvorů, včet-
ně dveří pro vstupy i výstupy stála 13,5 
mil. Kč. Nově vybudovaný prodloužený 

vodovodní řád před budovou je nyní po 
předání městu ve správě VAS Žďár n. 
S.,“ uvádí Ing.arch. Tereza Kovaříková 
z provozně technického úseku Regio-
nální správy majetku ČD Brno.

Město Žďár nad Sázavou na rekon-
strukci haly přispělo částkou 5 mil. 
Kč a jak Ing. Kovaříková upřesňuje, 
příspěvek byl využit na vybudování 
služeb a zázemí pro cestující jako ČD 
centrum, čekárnu, orientační systém, 
rozhlas a přesný čas, dále na opravy v 
interieru haly, opravy dlažby, mozaiky 
a zpevněnou plochu před budovou, 
bezbarierový vstup a vstupní dveře.

Zmodernizované prostory si nedáv-
no prohlédli radní a zastupitelé města 
v čele se starostkou Dagmar Zvěřino-
vou.

Provázela je Lenka Horáková, ře-
ditelka Krajského centra osobní do-
pravy ČD v Jihlavě. Žďárské zastu-
pitelstvo je podle ní vůbec první na 
Vysočině, které takto operativně jed-
nalo přímo v hale nádraží.  Tématem 
diskuse byla i případná fi nanční účast 
města na zřízení půjčovny kol na ždár-
ském nádraží.

České dráhy a město Žďár nad Sáza-
vou mají společný cíl: vytvořit důstoj-
né prostředí pro cestující a také pro 
návštěvníky Mistrovství světa v biat-
lonu, které se bude v roce 2013 konat 
v Novém Městě na Moravě. Žďárské 
nádraží, coby vstupní brána cestují-
cích do této části Vysočiny, pak zažije 
pořádný nápor. 

Lenka Kopčáková

RADNÍ A ZASTUPITELÉ  si v dubnu prohlédli zrekonstruovanou výpravní halu vlakového nádraží, na kterou  město  loni při-
spělo pěti milióny korun. Foto: Lenka Kopčáková

Na nádraží začíná oprava nástupišť

Po roce se vrací tradiční žďárská 
pouť, kterou dle počasí ročně navštíví 
5 - 10 tisíc lidí a je dle některých od-
hadů druhou největší poutí v Česku, 
hned po té Matějské v Praze.

Hlavními pouťovými dny jsou sobo-
ta 12. a neděle 13. května 2012 a na 
návštěvníky čeká 39 velkých a 49 ma-
lých atrakcí.

Novinkou letošní žďárské pouti bu-
de „lavice - obří kruhy“, chybět ne-
bude ani oblíbený visutý kolotoč, 
„EXTREM- BOOSTER“, či adrena-
linové atrakce z minulých let, jako 
katapult, „FACTOR X“(„kyvadlo“),“ 
DISCO“(kombinace několika pohy-
bů).

Malé děti se mohou těšit na tradič-
ní labutě, „Aquabumper“ (vodní člu-
ny),“Aquazorbing“ (koule na vodě) či 
dětské jízdárny s poníky. Pouťové zá-
bavy letos nebudou.

Organizaci žďárské pouti zabezpe-
čuje jako vždy odbor komunálních 
služeb (KS) MěÚ. O výběru stánků a 
atrakcí jednala již od konce předcho-
zího roku speciální komise k pouti. 

 (Pokračování na str. 2)

Přijďte na tradiční 
žďárskou pouť

12. a 13. května 2012



STRANA  2 Aktuality NŽR - KVĚTEN 2012

S letošním propadem ministerských 
dotací se současně snaží vyrovnat pří-
spěvková organizace Sociální služby 
města (SsM).

Letos také oproti minulým létům 
byly ze stran státních institucí dotační 
tituly vyhodnoceny déle, takže město 
nemohlo reagovat s předstihem.

Problematikou se zabývala rada měs-
ta, které ředitelka SsM Eva Štěpničková  
předložila materiál s aktualizovanými 
dotačními příjmy. Původně byla i do-
tace kraje nižší, ale to se povedlo díky 
intervenci a jednání místostarosty La-
dislava Bárty zvládnout a byla přiznána 
dotace od Kraje Vysočina ve výši 2,124 
mil. Kč, což bylo nakonec o 21 tis. Kč 
více než byl původní plán.

Bohužel propad 1,4 mil. Kč pro žďár-

ské Sociální služby města zatím vyka-
zuje dotace od Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR (MPSV). 

„Rada tyto skutečnosti zatím vzala na 
vědomí a pověřila mne jednat o navýšení 
dotací,“ informuje Bárta, místostarosta 
pověřený sociální oblastí.

Dle jeho zjištění se také Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb chys-
tá vyvolat jednání s ministrem práce a 
sociálních věcí Jaromírem Drábkem ve 
smyslu, aby ministerstvo celou záleži-
tost přehodnotilo.

MPSV totiž pro letošní rok vyhlásilo 
primární podporu v oblasti poskytová-
ní terénních služeb. To ovšem znevý-
hodňuje pobytová zařízení. „Právě naše 
poskytované sociální služby jsou převážně 
pobytové, kromě terénní pečovatelské služ-

by. Ale i na té nám ponížili o 400 tis. Kč 
náš oprávněný požadavek,“ poukazuje 
Bárta.

Důležité bude nyní zařídit, aby sociál-
ní služby nezatížily rozpočet města víc, 
než je nezbytně nutné.

„Původně jsme počítali, že od MPSV 
dostaneme na SsM celkem 7,9 mil. Kč. 
Oprávněnost požadavku nám vyhod-
notili na 7,8 mil. Kč, ale poskytnou nám 
dotaci jen ve výši 6,5 mil. Kč,“ neskrývá 
zklamání místostarosta s tím, že to je už 
o 1,2 mil. Kč méně vůči oprávněnému 
požadavku, které MPSV potvrdilo.

„Chci v této věci jednat, aby nám ale-
spoň nějaká část byla kompenzována. 
Oproti loňsku je to další pokles o 400 tis. 
Kč. I loni jsme totiž od MPSV nedostali 
celou částku,“ poukazuje Bárta.

Město neuvažuje o omezování soci-
álních služeb. Nelze omezovat počet 
lůžek pečovaných lidí či snižovat stav 

personálu. „Budeme ale vyhodnocovat 
náležitosti ve všech souvislostech a hle-
dat rezervy uvnitř. Také chceme jednat i s 
Krajem Vysočina, zda by nám nepomohl, 
protože některé naše služby jsou nadregio-
nálního významu,“ uvádí místostarosta.

Příspěvková organizace Sociální služ-
by města provede také přehodnoce-
ní stavu klientů a služeb. Bude hledat, 
zda by již někteří klienti nespadali do 
kategorie vyššího příspěvku na péči. Je 
pravděpodobné, že během pobytu se 
stav zdravotního stavu a nesamostat-
nosti řady pečovaných lidí změnil.

„Aktualizace a případné vyšší příspěvky 
na péči nám mohou v tomto směru po-
moci k naplnění rozpočtu SsM,“ uvažuje 
Bárta. Při loňském propadu příjmů to-
tiž byly SsM schopny zajistit péči právě 
díky tomu, že u některých klientů došlo 
ke změně a zvýšení příspěvku na péči.

 -lko-

Sociální služby bojují s omezením dotací

(Dokončení ze str. 1)
Konečný výběr atrakcí proběhl za-

čátkem dubna.
„Kancelář pořadatelů je stejně jako v 

minulých letech ve vchodu do zimního 
stadionu a stále zde bude někdo příto-
men,“ informuje Ing. Marie Šustrová z 
odboru KS.

Provoz atrakcí:
út 8. 5. 2012 do 20.00 hod. (zce-

la bez ozvučení) st 9. 5. 2012 do 
20.00 hod. (bez hudby, od 14.30 hod. 
jsou povoleny pouze krátké zvukové 
zkoušky při instalaci) čt 10. 5. 2012 
s hudbou od 14.30 do 19.00 hod. 
(poté bez hudby do 20.30 hod.) pá 
11. 5. 2012 s hudbou od 14.00 do 
21.30 hod. so 12. 5. 2012 s hudbou 
do 21.30 hod.(a poté bez hudby do 
24.00 hod). ne 13.5. 2012 s hudbou 
do 19.00 hod. (bez hudby do 21.00 
hod.)

Úklid denně
O každodenní úklid celého areálu 

poutě se tradičně postará Úklidová 
fi rma Janáčková a fi rma ODAS zajistí 
rozmístění a vyvážení kontejnerů na 
odpad.

V areálu stadionu bude rozmístě-
no šest mobilních WC, na samotném 
poutním místě na Zelené hoře dva 
mobilní WC.

„Jejich použití bude zdarma a samo-

zřejmostí je průběžné čištění. Návštěvní-
kům jsem k dispozici také veřejné toalety 
v budově zimního stadionu,“ uvádí Ing. 
Šustrová.

Dopravní omezení:
V době od 7. 5. do 14. 5. 2012 (včet-

ně) bude z důvodu konání tradiční 
žďárské pouti uzavřeno parkoviště u 
Sport-Baru (bývalého Ford Centra) 
na ulici Libušínská. „Žádáme občany, 
aby v uvedené době využili jiná par-
koviště ve městě, zejména parkoviště u 
Domu kultury a centrální parkoviště,“ 
vzkazuje Ing. Šustrová za pořadatele.

Je také nutné, aby řidiči automobilů, 
využívající parkoviště u Sport-Baru, 
vyklidili tento prostor do ranních 7.30 
hodin v pondělí 7. 5. 2012.

Dále v době od 6. 5. do 13. 5. 2012 
bude zakázán vjezd nákladních vo-
zidel do ulice Šípková a do částí ulic 
Libušínská a Studentská. Současně 
bude odkloněna MHD, vedoucí ulicí 
Libušínskou, na ulici Dolní.

Od 6. 5. 2012 od 20.15 hod. do 14. 
5. 2012 (včetně) tak bude zrušena za-
stávka MHD Libušínská. Jako náhrad-
ní zastávku pro linky č. 4A, 4B a 4C za 
zrušenou zastávku MHD Libušínská 
bude možné využít zastávky Won-
kova nebo Žižkova. Pro spoje č. 7, 9, 
11 a 21 linky č. 5 lze využít zastávku 
MHD Havlíčkovo náměstí. -lko-

Přijďte na tradiční žďárskou...
Náměstí? Stojí za diskusi!

Letos od května do října uvidíme naši 
Zelenou horu v pořadu Panorama. 

Ten ČT2 vysílá již od roku 1998 a 
divákům nabízí turistické a meteorolo-
gické informace. Vždy od 8.00 do 8.55 
hodin se střídají on-line pohledy pano-
ramatických kamer z různých oblastí 
Česka.

O prezentaci  Zelené hory  v Panora-
ma rozhodli 8. 3. 2012 zastupitelé měs-
ta na základě návrhu prezentovaného 
místostarostou pro  kulturu Ladislavem 
Bártou. Materiálem se předtím zabýva-
la rada  a kulturní  komise města.  

Žďár do programu Panorama vstupu-
je společně s Telčí a Třebíčí, které spo-
juje to, že mají na svém území památku 
UNESCO. Trojice měst tedy společ-
ně požádala Kraj Vysočina o podporu 
projektu zaměřeného na prezentaci 
zdejších destinací UNESCO. Žadatelé 
byli vyslyšeni. „V případě města Žďáru 

činí poskytnutá systémová podpora 260 
tis. Kč a obdrželi jsme ji koncem loňského 
roku,“ informuje místostarosta pro kul-
turu Ladislav Bárta.

Rada města schválila smlouvu me-
zi městem a společností Sitour Česká 
republika zajišťující přenos, výrobu a 
prezentaci záběrů pro ČT2.

Panorama ze Žďáru poběží v letním 
období, kdy je památka nejvíce pří-
stupná a nabízí se nejkrásnější pohle-
dy jak na ni tak i na okolí. „V textovém 
okénku ve spodní části obrazovky bude 
navíc možné při vysílání záběrů ze Žďá-
ru prezentovat i aktuální významné akce, 
které se u nás konají. To je velmi zajímavé 
pro turisty z celé ČR,“ uvádí místosta-
rosta Bárta.

Organizátoři však museli vyřešit tech-
nické  těžkosti projektu. „Kamery mu-
sí být umístěny od 200 do 500 metrů od 
snímaného kostela sv. Jana Nepomuckého 

a dalších objektů v záběrech. Také bude 
nutné ve vzdálenosti 20 metrů od kame-
rového stožáru zajistit přenosové zaříze-
ní, které se musí nacházet v temperované 
místnosti,“ přibližuje Ladislav Bárta. Zá-
běr ani nemůže jít kvůli kvalitě snímků 
proti slunci. Nakonec odborníci našli  
jako nejlepší bod pro umístění kamery 
střechu bytového domu na Purkyňově 
ulici č. 7. Záběry odtud zachytí i kláš-
ter, jak informoval Bárta kolegy zastu-
pitele. „Aktuálně jsme museli po instalaci 
kamery také řešit hlučnost tohoto zaříze-
ní s ohledem k obyvatelům bytového do-
mu. Věřím, že i toto se nám podaří uspo-
kojivě vyřešit. Děkuji proto za trpělivost a 
omlouvám se jim, že museli strpět počá-
teční „mouchy“ tohoto projektu,“ dodává 
místostarosta.

Pořad Panorama si většinou lidé rá-
no pustí, když se chtějí podívat, jak to 
vypadá jinde. „Jaro a léto nabízí velmi 

působivé pohledy na naši památku i její 
okolí. Dobré také je, že kromě aktuálního 
infa o počasí a teplotě  zde poběží upou-
távky, které bychom jinak běžně nedostali 
do celkového povědomí v rámci ČR,“ po-
chvaluje si starostka Dagmar Zvěřino-
vá.

Na závěr místostarosta Bárta dodává, 
že některým lidem se může zdát  tato 
aktivita nepotřebná a raději by takové 
prostředky investovali třeba do opravy 
chodníků. “Ale podpora z Kraje Vysoči-
na je účelově vázaná právě na tuto propa-
gační aktivitu, která zahrnuje všechny pa-
mátky UNESCO na Vysočině. V záběru 
navíc bude nejen Zelená hora, ale i areál 
bývalého kláštera, který letos slaví svých 
760 let a je neodmyslitelnou součástí his-
torie města. Je provázán právě z památ-
kou UNESCO,“ říká 

Můžeme se tedy těšit, jak budeme na-
ši památku vídat na obrazovce.   -lko-

Zelená hora v pořadu Panorama na ČT2

BUDOVU Staré radnice, která byla vůbec prvním objektem na žďárském náměstí, 
si symbolicky vybrala ke svému jednání Pracovní skupina pro náměstí a širší cen-
trum města, která nyní intenzivně každý týden diskutuje náměty a připomínky k 
projektu „Rekonstrukce povrchů náměstí“. Foto: Lenka Kopčáková

Máte co říci k budoucnosti žďárské-
ho náměstí? Pak přijměte pozvání na 
dvě veřejné diskuse pod patronací Bc. 
Ladislava Bárty, místostarosty města s 
garancí za rozvoj města.

Spolupráce: Pracovní skupina pro 
náměstí a širší centrum města

Cíl akce: Projednání otázek kolem 

náměstí a centra města za účasti ve-
řejnosti.

1. termín: čtvrtek 3. 5. 2012 od 
18.00 hodin na Staré radnici.

2. termín: čtvrtek 24. 5. 2012 od 
18.00 hodin v Městském divadle.
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Žďár se jistí vytvořením
provozní rezervy

Letošní rozpočet  města má již za se-
bou první tři změny, které odsouhlasili  
zastupitelé při svém březnovém jedná-
ní. 

Jednou z nich je vytvoření provozní 
rezervy pro případ, že se opět nebudou 
naplňovat daňové příjmy. Žďár se tak 
chce jistit po loňské zkušenosti, kdy 
tato složka rozpočtu města byla oproti 
předpokladu v mínusu 18,5 mil. Kč.

„Podobně naříkají další obce našeho ty-
pu, které vykonávají velkou státní správu. 
Se zkušeností propadu daňových příjmů 
se snažíme nyní vypořádat,“ informuje 
starostka Dagmar Zvěřinová.

V tomto smyslu šlo  do zastupitel-
stva právě vytvoření rezervace výdajů 
bez zásahu do příjmové strany rozpoč-
tu ve výši cca 8 mil. Kč. Té se dosáhne 
kombinací úspor a navrženým 5% krá-
cením všech položek napříč celým roz-
počtem. Výjimkou jsou pouze akce již 
pod smlouvami.

„Museli jsme  to udělat, aby se nám 
rozpočet nevymkl z ruky. Zatím hledáme 
řešení v rámci vnitřních rezerv. Rozhodně 
se nechceme dočkat chvíle, kdy bychom 

museli přistoupit k překlenovacímu úvě-
ru,“ konstatuje starostka Dagmar Zvě-
řinová.

Některé náklady lze oželet, odsu-
nout, nebo se k nim jinak postavit. 
Město chce zkrátka hledat peníze, kde 

se dá. „Všechny naše odbory i ředitelé 12 
příspěvkových organizací města dostali 
od rady pokyn, aby se zamysleli nad svý-
mi rozpočty a přinesli své návrhy úspor,“ 
uvádí dál starostka. 

Jak vysvětluje garant rozpočtu a 
1. místostarosta Jaromír Brychta, nej-
větší položky do rozpočtu z třídy da-
ňových příjmů představují sdílené da-
ně a z nich zejména DPH (kolem 90 
mil. Kč), dále daně ze závislé činnosti 
právnických osob (asi 44 mil. Kč) a fy-
zických osob (kolem 44 mil. Kč).

Letošní předpoklad příjmů ze sdíle-

ných daní je 190,5 mil. Kč. Ovšem re-
alita může být zcela jiná.

„Z těchto daní obce a města žijí a dělí-
me se o ně s krajem a státem. Kvůli tomu, 
že loni byly daňové příjmy o 18,5 mil. Kč 
nižší, v loňském roce jsme již v návrhu 
rozpočtu na rok 2012 snížili objem sdíle-
ných daní o 10,5 mil. Kč,“ uvádí Brych-
ta. Jak také připomíná, město také splá-
cí úvěry ve výši 75 mil. Kč, které si loni 
vzalo na chodníky a bazén. „Musíme pl-
nit své závazky, abychom měli dobrý rat-
ting a mohli se případně ucházet o dobré 
úvěrové podmínky,“ poukazuje správce 
rozpočtu.

Radnice se tedy musí zamyslet nad 
komplexním řešením letošních úspor 
hospodaření. „V hospodaření města a 
příspěvkových organizací budeme hle-
dat rezervy např. slučovaným nákupem 
komodit kancelářských a hygienických 
potřeb, či slučovaným nákupem potravin 
pro školy,“ přibližuje 2. místostarosta 
Ladislav Bárta.

Položky, které jsou v rozpočtu města 
pod smlouvami jako mandatorní vý-
daje, budou vykryty. „Do letoška také 

přechází poměrně dost staveb z loňska, 
zejména společensko relaxační centrum 
či Havlíčkovo náměstí,“ dodává L. Bárta.

Jinak bude radnice velice opatrná, 
aby se nerozjely akce, které by případ-
ně nešlo již ubrzdit. „Nechceme dovolit, 
aby se podepsaly smlouvy na investice, 
které by se pak jen těžko dofi nancovány. 
Všechny naše složky musí vnímat akutní 
potřebu města chovat se úsporně,“ uvádí 
Zvěřinová.

Nyní bude město Žďár čekat, zda se 
ve druhé čtvrtletí ekonomika rozeběh-
ne. „Doufáme, že začneme postupně za-
pojovat nabíhající fi nanční prostředky a 
na takto seškrtaném rozpočtu nezůstane-
me,“ doufá Zvěřinová.

Občanům slibuje, že město neza-
staví stavbu akvaparku, nezastaví ani 
důležité služby či akce. „Nezastavíme 
ani stavbu výtahu pro ležící pacienty u 
Domu klidného stáří. V případě pláno-
vané rekonstrukce autobusového nádraží 
budeme usilovat o získání státní dotace,“ 
uvádí na závěr starostka Dagmar Zvěři-
nová.

 Lenka Kopčáková

Daňové příjmy jsou velkou neznámou

Pronájmy nebytových prostor
 Záměr č. Z-125/2012-OP, plat-

ný do 10. 5. 2012, zodpovídá L. Do-
čkalová, odbor majetkoprávní, tel. 
566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu v č. p. 925, Okružní 
ulice č. or. 1, Žďár 3, vhodný k provo-
zování obchodní činnosti. Minimální 
nájemné 400 Kč/m2/rok o celkové 
výměře 455,80 m2.

 Záměr č. Z-127/2012-OP, plat-
ný do 10. 5. 2012, zodpovídá L. Do-
čkalová, odbor majetkoprávní, tel. 
566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu č.p. 1141, č.or. 44, na 
ulici Nádražní ve Žďáře 6 (AZ Cent-
rum), vhodný k provozování kadeř-
nických služeb - obchodní činnost. 
Minimální nájemné 770 Kč/m2/rok 
(pracovní místnost, čekárna, umývár-
na, kancelář, šatna, WC, sprcha o cel-
kové výměře 87,56 m2)

 Záměr č. Z-128/2012-OP, plat-

ný do 10. 5. 2012, zodpovídá L. Do-
čkalová, odbor majetkoprávní, tel. 
566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu na ulici Santiniho č.p. 
4 (základní škola - sklep č. 2) ve Žďá-
ře 2. Minimální výše nájemného 800,- 
Kč/rok.

 Záměr č. Z-150/2012-OP, plat-
ný do 10. 5. 2012, zodpovídá L. Do-
čkalová, odbor majetkoprávní, tel. 
566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu na Nádražní ulici č. 
p. 1141, č. or. 44, Žďár 6 (AZ Cen-
trum). Vhodný k provozování ob-
chodní činnosti. Výše nájemného je 
stanovena nejméně ve výši 860 Kč/
m2/rok. (Býv. prodejna s kojeneckým 
zbožím.) Výměra prodejny celkem 
80,06 m2 (prodejna - 51, 28 m2, sklad 
- 19,91 m2, kancelář 5,87 m2, soc. zaří-
zení - 3,00 m2).

Upozornění: Písemné reakce na 
vyhlášené záměry přijímá sekreta-
riát starosty na MěÚ v zalepených 

obálkách výrazně označených číslem 
záměru, s uvedením jména a adresy 
zájemce. To nejpozději do termínu 
uzávěrky záměru včetně.

 Byt k pronájmu
Byt vel. 1+1, ul. Revoluční, č. o. 30, 

č.p.1871, Žďár 3, č. bytu 8, celkem 
31,00 m2, zákl. nájemné 49.46,-Kč/
m2/měsíc = 1.459,-Kč/měsíc. Uzá-
věrka 9. 5. 2012 v 12.00 hod. Prohlíd-
ka bytu se z důvodů rekonstrukce ne-
uskuteční. K dispozici od 1. 10. 2012.

Způsob přihlašování do výbě-
rového řízení: tiskopis přihlášky je 
k dispozici na podatelně MěÚ a na 
www.zdarns.cz. Na čelní stranu zale-
pené obálky uveďte: Výběrové řízení 
na byt Revoluční 1871/30/8, ZR 3 
NEOTEVÍRA T. Dozadu uveďte svo-
je jméno, adresu a kontaktní telefon. 
Odevzdejte nejpozději do 12.00 hod. 
v den uzávěrky na sekretariát starosty 
k zaevidování.

O výsledku výběrového řízení bude 
písemně informován pouze budoucí 
nájemce a první a druhý náhradník.

 (Redakčně upraveno)

V y h l á š e n é   z á m ě r y   m ě s t a

LIDOVÉ TRA DICE A FOLKLÓR. Celkem třikrát se ve dnech 19. a 20. dubna zcela zaplnilo hlediště Městského divadla nejmenšími i dospělými diváky, aby sledovali 
komponovaný pořad s názvem Mami, povídej.... Připravilo jej na sedmdesát členů čtyř žďárských folklorních souborů. Živý divácký ohlas je největší odměnou a uznáním 
jejich práce a ukazuje, že poznávání lidových zvyků, obřadů, písní, tanců a her má stále co nabídnout z bohatství lidové kultury a přináší společně sdílenou radost. Poděko-
vání patří hostujícímu souboru Podjavořičan, který obohatil večerní program telečskými písněmi i tanci.  Foto: archiv Kamínek

Oprava horkovodu
V letošním roce plánuje SATT  a. 

s. provést výměnu dalších částí top-
ných rozvodů ve Žďáře nad Sázavou. 
Jedná se o rozvody, které si s ohledem 
na rozsah prací vyžádají úplné nebo 
částečné omezení provozu na přísluš-
ných komunikacích.

Největší akcí v červnu - červenci 
2012 bude rekonstrukce horkovodu 
na ul. Dolní v prostorách hlavní svě-
telné křižovatky. Od 21. 6. do 24. 6. 
2012 se plánuje její úplná uzavírka.

K částečnému uzavření místní ko-
munikace s omezením provozu dojde 
v květnu 2012 na ulici U Jezu a v čer-
venci - srpnu 2012 na ulici Palachova.

 Ing. Josef Žák, ředitel SATT  a. s.

Setkání občanů
Pravidelné setkání občanů se zá-

stupci radnice nad všeobecnými pro-
blematikami chodu města se uskuteč-
ní v těchto nejbližších termínech: st. 
2. 5. 2012 a st 6. 6. 2012, vždy od 15 
hodin, zasedací síň rady města, 2 pat-
ro MěÚ (výtah). -red-
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Dnes přinášíme přehled aktivit 
místních pořadatelů, které v březnu 
podpořila rada města z grantových 
programů Kultura 2012 a Volný čas 
2012.

Výběr proběhl v souladu se Statu-
tem Fondu Města a Zásadami pro 
poskytování podpory z Fondu Města 
Žďáru nad Sázavou.

Grantový program VOLNÝ ČAS 
2012 podporuje volnočasové aktivity 

dětí, mládeže, zdravotně postižených, 
místních a regionálních sdružení.

Cílem grantového programu KUL-
TURA  2012 je podpora kulturních 
akcí ve Žďáře a navázání na zdejší kul-
turní tradice. Program podporuje i 
výstavní a přednáškovou činnost.

Seznam schválených grantů nám 
i napovídá, na jaké akce či spolkové 
aktivity se letos můžeme těšit. A není 
jich málo. -lko-

Další granty v roce 2012

V prostorách Senátu Parlamentu ČR 
dne 12. 3. 2012 začínala putovní vý-
stava všech dvanácti českých památek 
UNESCO.

V dubnu se pak prezentace těchto his-
torických perel přesunula do informač-
ního centra agentury CzechTourism na 
Staroměstském náměstí.

Letošní rok je nejen pro tuzemské 
památky UNESCO významný. Před 
40 lety, tedy na podzim 1972, došlo na 
konferenci UNESCO v Paříži k podpi-
su Úmluvy o ochraně světového kultur-
ního a přírodního dědictví.

Zároveň uplynulo i 20 let od zápisu 
prvních tří českých památek UNESCO 
na tento prestižní Seznam.

V roce 1992 to byla historická jádra 
Prahy, Českého Krumlova a Telče. Od 
této doby se podařilo zapsat již neuvě-
řitelných 12 českých a moravských pa-
mátek UNESCO a Česká republika se 
tak stala UNESCO velmocí. Rok oslav 
začal hned při zimních veletrzích ces-
tovního ruchu Regiontour Brno a Ho-
liday World Praha.

Putovní výstava českých památek 
UNESCO není jen propagační akcí. 
Má i výrazné osvětové prvky. Pod hes-
lem „Sloh se nepíše, na sloh se kouká“ 

ukazuje na příkladech jednotlivých ob-
jektů charakteristické znaky stavebních 
slohů.

V polovině března se konalo v Sená-
tu přátelské setkání v režii svazku obcí 
České dědictví UNESCO. To ve spo-
lupráci se senátorem Milošem Vystr-
čilem a Výborem pro územní rozvoj, 
veřejnou správu a životní prostředí. Zá-
štitu převzal 1. místopředseda Senátu 
Přemysl Sobotka. Partnerem akce byla 
agentura CzechTourism.

Právě na tomto setkání byla založena 
Společnost přátel památek UNESCO s 
názvem UNES&CO a spuštěna neko-
nečná soutěž pro návštěvníky památek 
UNESCO. Žďárská starostka a sená-
torka Dagmar Zvěřinová je mezi histo-
ricky prvními V.I.P. členy.

„Členem Společenství přátel památek 
UNESCO se však může stát úplně každý. 
Stačí se přihlásit na www.unesco-czech.cz.

Členství je zdarma a přináší celou řadu 
výhod, bonusů a dokonce možnost vyhrát 
nejen víkendové pobyty, ale i řadu dalších 
skvělých cen. Tak tedy neváhejte a nahléd-
něte do duše našich památek UNESCO,“ 
vzkazuje Michaela Severová, výkonná 
ředitelka svazku obcí České dědictví 
UNESCO. -lko-

S památkami UNESCO
lze vyhrát bonus
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Národní klenoty. Tak se jmenuje tři-
náctidílný televizní seriál na ČT 1, kte-
rý od konce března představuje české 
památky zapsané postupně na prestižní 
mezinárodní Seznam světového kultur-
ního a přírodního dědictví.

Od zápisu prvních tří uběhlo letos 20 
let a tak si naše památky UNESCO lep-
ší dárek ke svému jubileu ani nemohly 
přát.

Natáčení seriálu s původním pra-
covním názvem Rodinné zlato začalo 
koncem loňského května ve žďárském 
kostele svatého Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře. Kromě kamery a stativu 
si fi lmaři s sebou přiváželi i nespočet 
objektivů, fi lmové jeřáby, dokonce i le-
teckou techniku. „Jsou tu malé RC mode-
ly, které mají rozpětí asi 2,5 metru. Točili 
jsme různé oblety památek, stoupali jsme 
podél věží. A na to navazovala technika s 
velkými helikoptérami, chtěli jsme propojit 

jednotlivé památky s krajinou, ve které jsou 
zasazeny,“ ohlíží se kameraman Vít Bě-
lohradský z nezávislé společnosti Frmol.

Kromě kvalitní kamery a propracova-
ného scénáře stojí ale dokumenty ještě 
na třetím pilíři - osobě herce Mirosla-
va Táborského. „Tvůrci se rozhodli, že s 
živým průvodcem bude dokument lepší 
a zábavnější. A já jsem rád, že mi to dali, 
tak trochu si doplňuji vzdělání,“ říká sym-
paťák.

Cílem projektu je přiblížit české pa-
mátky UNESCO. Autoři totiž zjistili, že 
lidé je mnoho neznají. „Málokdo je vy-
jmenuje,“ konstatuje režisér Ott o Kallus. 
A právě to si vzal za úkol seriál 26minu-
tových fi lmů.

„Myslím si, že pro hlavní vysílací čas v 
ČT by to mohla být příjemná podívaná. 
Dokumenty totiž natáčíme lehce populárně 
tak, aby byly „zkousnutelné“ a nebyl to po-
řad pro ČT2, ale pro ČT1,“ říká režisér.

Již po pár odvysílaných dílech Národ-
ních klenotů se dostavily první divácké 
reakce mluvící o seriálu desetiletí.

„Na realizaci nákladného projektu se 
fi nančně podílela i města, která mají na 
svém území památku UNESCO. Ne-
malou fi nanční dotaci poskytla i agentu-
ra CzechTourism. Díky fi nanční injekci 
mohla být použita nákladnější technika a 
vznikly také minutové spoty z jednotlivých 
památek UNESCO,“ uvádí Michaela Se-
verová, výkonná ředitelka svazku obcí 
České dědictví UNESCO.

Minutky ČT1 odvysílala již koncem 
minulého roku a podívat se na ně mů-
žeme na www.frmol.com, ke stažení na 
www.czechtourism.com, případně i ve 
videogalerii na www.unesco-czech.cz.

Cyklus Památky UNESCO má am-
bice zamířit i do zahraničí a také zde 
dostat české památky do povědomí pří-
padných návštěvníků.

„Česká televize hodlá projekt nabízet 
jako svůj hlavní artikl na veletrzích, díky 
kterým by se měly fi lmy dostat do celé Ev-
ropy, ne-li do celého světa,“ cení si Micha-
ela Severová.

Seriál Národní klenoty běží premié-
rově v uvedené pondělky kolem 22. ho-
diny a během týdne pak i v dopolední 
repríze. -lko-

30. dubna Lednicko-valtický areál
7. května Kutná Hora
14. května Kostel sv. Jana Nepo-

muckého na Zelené hoře
21. května Litomyšl
28. května Třebíč
4. června Sloup Nejsvětější trojice v 

Olomouci
11. června Vila Tugendhat
18. června Praha I.
25. června Praha II.

České památky UNESCO v televizi

Při letošní Noci s Andersenem si v 
pátek 30. března v Knihovně Matěje 
Josefa Sychry ustlalo 24 dětí a dvě kni-
hovnice. Jednalo se již o 12. ročník ce-
lonárodní akce.

„Ve Žďáře Noc začala pohádkou O 
Sněhurce, kterou úplně úžasně zahrály 
děti ze čtvrtých tříd ZŠ Palachova, pod 
vedením paní učitelky Maršounové. Poté 
nám čtyři ochotnice divadelního spolku 
připravily pohádkové soutěžení z pohá-
dek Boženy Němcové, kdy se děti sezná-
mily s Večernicí, Měsíčníkem, čertem a 
liškou Ryškou,“ líčí knihovnice Božena 
Ptáčková.

Malí nocležníci procházeli dospělým 
oddělením, čítárnou a badatelnou M. J. 

Sychry a plnili úkoly, které jim pohád-
kové postavy daly.

Za splněné otázky děti dostaly indi-
cie, z nichž pak složily název pohádky 
O mluvícím ptáku, živé vodě a třech 
zlatých jabloních, a samozřejmě ne-
chyběla sladká odměna.

„Pak následoval tajný výlet do Mode-
lového království železnice, se kterou děti 
navštívily hrad Pernštejn, kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené Hoře, kostel 
ve Vítochově a spoustu dalších památek 
Žďárska,“ uvádí dál knihovnice.

Unavené děti si ještě poslechly po-
hádku od Boženy Němcové, jejíž název 
odhalily v soutěži a pak si každý sám 
vybral knížku a četl a četl a četl... -lko-

UHODNUTÉ indicie děti navedly na název pohádky od Boženy Němcové. Pak ná-
sledoval tajný výlet. Foto: archiv KMJS.

Soutěžení při Noci s Andersenem

Ještě do 13. 5. 2012 trvá v Regionál-
ním muzeu města velikonoční výstava 
s názvem Hody, hody, doprovody. Při-
bližuje tradiční horácké velikonoční 
zvyky. Nechybí velikonočně vyzdobe-
ná světnice, kraslice, kočičkami zdo-
bené „rahno“ a velikonoční pokrmy. 
Návštěvníci se dozvídají, jak probíhalo 
vynášení smrtoholky a mnoho dalších 
zajímavostí.

Od 29. 5. se otevírá nová výstava s 
názvem Kde se čas zastavil aneb Ta-

jemný svět za zdmi muzeí.
Přináší historii žďárského muzea i 

muzejnictví obecně. Návštěvníci na-
hlédnou do prvorepublikového depo-
zitáře, dozví se, jak se sbírkové před-
měty zapisují a podle čeho se vybírají. 
Uvidí též mnoho zajímavostí, včetně 
kamene z jezera Loch Ness a cylindru 
starosty Otakara Veliše.

„Prosíme větší skupiny a třídy, aby se 
objednávaly na telefonním čísle 566 688 
116,“ vzkazují pořadatelé. -red-

V otevřených ohništích, zahradních 
krbech nebo v otevřených grilovacích 
zařízeních lze dle zákona č. 86/2002 
Sb. (zákon o ochraně ovzduší a o změ-
ně některých dalších zákonů v platném 
znění), spalovat jen dřevo, dřevěné uhlí, 
suché rostlinné materiály a plynná pali-
va určena výrobcem, přičemž uvedená 
paliva nebo materiály nesmějí být kon-
taminované chemickými látkami.

Při pálení je třeba dbát ustanovení 
§ 127 Občanského zákoníku a nad mí-
ru přiměřenou neobtěžovat sousedy 
kouřem, popílkem. Před zapálením su-
chého rostlinného materiálu by každý 
měl dobře zvážit, jaké jsou klimatické a 
rozptylové podmínky, kam fouká vítr a 
co zrovna dělají sousedé.

Problém je i v zajištění suchého rost-
linného materiálu, který vlivem ranních 
mlh a občasných dešťů zůstane suchý 
málokdy. Při nedokonalém spalování 
vlhké, chladné a neprovzdušněné smě-
si rostlinných zbytků vzniká hustý dým 
obsahující saze, popílek, oxid uhelnatý, 
polycyklické aromatické uhlovodíky.

Tímto způsobem dochází k zamoření 
širokého okolí. Za porušení této povin-
nosti uloží dle zákona o ochraně ovzdu-
ší obecní úřad pokutu ve výši od 500 do 
150.000 Kč.

Spalování suchých rostlinných mate-
riálů by mělo být až tou poslední mož-
ností, jak naložit s biologicky rozložitel-
ným materiálem ze zahrady. Můžeme 
jej kompostovat (nelze použít v případě 

napadení rostlinného materiálu škůdci 
a nebo plísněmi).

Pokud nemůže být materiál zkom-
postován, lze jej odložit do kontejneru 
nebo popelnice na bioodpad. Ty zdar-
ma získáme na základě uzavření smlou-
vy na odboru komunálních služeb 
MěÚ Žďár n. S. (vyřizuje M. Kozáková, 
tel.: 566 688 183). Možností je mobilní 
svoz zeleně v rámci jarního a podzimní-
ho úklidu města (info v NŽR a na www.
zdarns.cz) a nebo přímo odvézt na sběr-
ný dvůr na Jihlavské ulici (po, st, pá od 
6.00 do 14.00 h; út, čt od 6.00 do 17.00 
h; so od 7.00 do 13.00 h).

Pokud k pálení v otevřených ohništích 
přece jen dojde, ze zákona č. 133/1985 
Sb., o požární ochraně v platném znění, 

vyplývá, že pokud budou na volném 
prostranství pálit právnické osoby a 
podnikající fyzické osoby, mají povin-
nost pálení předem oznámit územně 
příslušnému hasičskému záchranné-
mu sboru kraje, tj. Hasičský záchranný 
sbor Kraje Vysočina, tel.: 950 291 111. 
Fyzické osoby tuto povinnost nemají. 
Doporučujeme však v případě pálení 
většího množství suchého materiálu ta-
ké provést hlášení na operační středisko 
hasičského záchranného sboru.

Bližší informace k pálení v otevřených 
ohništích z hlediska ochrany ovzduší 
poskytne Ing. Kubálková, odbor život-
ního prostředí MěÚ, tel.: 566 688 345). 

 Ing. Jitka Kubálková,
  odbor životního prostředí MěÚ

Spalování v otevřených ohništích

R e g i o n á l n í   m u z e u m   n a   T v r z i
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Počet lidí ze Žďárska, kteří se ocitni v 
dluhové pasti, stále stoupá.

Tuto zkušenost má Občanská porad-
na, která je bezplatně k dispozici v bu-
dově České pojišťovny. Lidé se na ni 
stále častěji obrací o radu.

NŽR dnes přináší několik důležitých 
rad  předsedkyně Občanské poradny 
JUDr. Dagmar Čížkové směrovaných 
občanům.

 1) Nezadlužujte se kvůli věcem, 
které nutně nepotřebujete.

 2) Po odečtení všech měsíčních 
nákladů (nájem, energie, telefon, jídlo, 
splátky, aj.) by vám mělo zbýt 20 % v 
rezervě.

 3) Pokud nelze situaci zvládnout 
jinak, zadlužte se pouze na nezbytně 
nutnou částku. Čím méně si půjčíte, 
tím dříve dluh splatíte. Zadlužte se pou-
ze na to, co opravdu nutně potřebujete 
a co má dlouhodobou hodnotu.

 4) Často bývá výhodnější půjčit si 
od banky než u nebankovních společ-

ností, přestože vyřízení půjčky u banky 
trvá déle.

 5) Pokud je v reklamě, že úrok je 
např. od 8 %, zpravidla budete splácet 
větší úrok. Ptejte se na úroky, všechny 
poplatky, povinná pojištění, výši splá-
tek, dobu splátek. Porovnávejte koneč-
né ceny v případě, že se rozhodujete 
mezi více úvěry.

 6) Zjistěte si smluvní pokuty, které 
mohou být nepřiměřené vysoké, a pod-
mínky, za kterých je povinnost smluvní 
pokuty platit.

 7) Smlouvu o úvěru čtěte i se 
smluvními podmínkami a nepodepi-
sujte, pokud je psána drobným písmem 
nebo jsou v ní ustanovení, kterým nero-
zumíte.

 8) Požádejte věřitele, aby vám dal 
nepodepsaný návrh smlouvy s sebou,  
abyste měli možnost návrh smlouvy v 
klidu prostudovat a zkonzultovat s od-
borníkem. Ten vám poradí, zda smlou-
va je výhodná či nikoliv.

 9) Pokud dlužíte, řešte dluhy ak-
tivně. Neignorujte telefony a poštu 
od věřitelů. Pokud nemůžete splácet, 
okamžitě komunikujte s věřitelem a 
domluvte s ním řešení, např. odklad 
nebo snížení splátek.

Když věřitele ujistíte, že chcete dlu-
hy splácet, je snazší se s ním dohod-
nout. Předejdete tak vymáhání dluhu 
v soudním a exekučním řízení a tím 
i navyšování dlužné částky za úkony 
advokáta a exekutora.

 10) Neřešte dluhy dalším zadlu-
žením, jinak se situace bude opakovat 
a zhoršovat.

 11) Pečlivě plaťte podle splátko-
vého kalendáře. Schovávejte veškeré 
doklady o splátkách.

 12) Nebuďte ručitelem dalších 
půjček.

 13) Omezte výdaje na minimum, 
např. za telefony, internet, energie a 
spotřebního zboží, které nutně nepo-
třebujete. Pokuste se najít další výdě-

lečnou činnost - odpolední, víkendo-
vou, aj.

 14) Pokud je vaše dluhová situace 
nezvládnutelná a kritická, lze vyhlásit 
za určitých podmínek tzv. osobní ban-
krot, který vám pomůže se dluhů zba-
vit. Osobní bankrot je však krajním 
řešením. Musíte být ochotný/á žít 
pět let při životním minimu a veškeré 
příjmy (včetně mimořádných příjmů 
- prémie, dědictví, prodej majetku, 
apod.) poskytnout na uhrazení dluhů.

 15) Pokud potřebujete v dluhové 
problematice poradit, můžete s doku-
menty přijít ke konzultaci do Občan-
ské poradny na Dolní ul. 165/l, 591 
01 Žďár nad Sázavou, tel. 566 520 
165, www.opzdar.cz (budova České 
pojišťovny).

Občanská poradna bezplatně radí 
také v oblastech práva pracovního, ro-
dinného, občanského, ochrany spotře-
bitele, občanského soudního řízení, aj.
 -red-

Jak se nedostat do dluhové pasti

Víte, co dnešní děti čtou a jak se po-
sunuly jejich zájmy oproti minulým 
generacím?

To je téma, na které NŽR odpoví-
dá Božena Ptáčková, dlouholetá pra-
covnice oddělení pro děti a mládež 
Knihovny Matěje Josefa Sychry.

„My jsme na dětském oddělení rozdě-
lili krásnou literaturu tematicky, a teď je 
opravdu hodně vidět, co děti čtou. Mírně 

poklesl zájem o dívčí četbu, kluci i děv-
čata svorně nejvíce čtou fantasy literatu-
ru,“ říká knihovnice.

To ale není vědecko-fantastická li-
teratura. Do fantasy patří například 
Harry Pott er a nejvíce populární je 
současně Hraničářův učeň. „Již má 11 
dílů a tuto knihu čtou malí i velcí. Čte se 
i Percy Jackson (6 dílů), Letopisy Nar-
nie, Eragon Eldest, Brisinger,“ vyjme-

novává dál B. Ptáčková.
Mezi chlapci i dívkami jsou v oblibě 

detektivní příběhy pro děti, kterých 
vychází stále víc a samozřejmě horory 
pro děti, které v posledních letech za-
čaly také vycházet.

„U mladších čtenářů je situace stále 
stejná, mají rádi pohádky a příběhy o 
dětech a zvířátkách, rádi hádají hádan-
ky. Hodně vychází knihy, kde místo slov 

Dnešní děti milují detektivky a fantasy

Již 17. ročník Mezinárodního hu-
debního festivalu 13 měst Concen-
tus Moraviae proběhne v době od 
2. do 30. června 2012 s podtitulem 
„Kouzlo čísel“.

V dramaturgii Barbary Marii Wil-
li zazní více než tři desítky koncertů 
hudby z období od středověku po 
baroko v podání českých a zahranič-
ních hudebníků, zaměřených na au-
tentickou interpretaci staré hudby.

Festival vážně i hravě představí 

nejdůležitější aspekty matematiky v 
hudbě a jejich prostřednictvím bude 
hledat znějící řád, který uvede duši 
posluchače do harmonie.

„Již  běží předprodej vstupenek na 
koncerty festivalu a posluchači ze Žďá-
ru mají možnost si je až do 2. června 
zakoupit v předprodeji v pokladně DK 
za zvýhodněnou cenu, sníženou o 50 
Kč,“ uvádí Václav Košťál z odboru 
školství, kultury a sportu MěÚ. Jak 
dodává, kapacita sálů je omezená a s 

nákupem bychom neměli váhat.
„První festivalový koncert ve Žďáře 

se uskuteční v pondělí 11. června od 
19.30 hodin v barokních sálech zámku 
Kinských. To u příležitosti 405. výročí 
povýšení Žďáru na město.

Druhý koncert proběhne ve středu 
20. června od 19.30 hodin v bazilice 
Nanebevzetí Panny Marie a sv. Miku-
láše,“ zve Košťál.

Více informací nalezneme na www.
concentus-moraviae.cz. -lko-

Concentus Moraviae, Kouzlo čísel
Ne 29. 4. 2012 od 17.00 hodin
Konvent žďárského kláštera
SLAVNOSTNÍ KONCERT
Pořádá pěvecký sbor Baziliky Na-

nebevzetí Panny Marie FONS k de-
sátému výročí svého založení. Hos-
tem je přední český operní sólista 
Michal Pavel Vojta.

Slavnostní uvedení nového CD 
„Fons převážně nevážně...“ s rene-
sančními, lidovými i populární pís-
němi. Vstupné dobrovolné. -red-

V dubnu začala rekonstrukce úprav-
ny vody Mostiště, jejíž součástí je i do-
plnění technologie.

Stavbu 12. 4. zahájil Svaz vodovodů 
a kanalizací Žďársko v rámci projektu 
s názvem „Zajištění pitné vody ve vo-
dárenské soustavě jihozápadní Mora-
vy, region Žďársko“.

„Jedná se o  stavbu za provozu, je tedy 
nutná kvalifi kace fi rmy,  pečlivost a od-
povědnost. Tuto vodu denně pijí tisíce li-
dí a také občané  města Žďáru nad Sá-
zavou. Stavba je technologicky náročná a 
poměrně ojedinělá.  Jako subdodavatel se 
bude podílet i místní  fi rma Aqasys,“ in-
formuje Ing. Dagmar Zvěřinová, před-
sedkyně představenstva SVK Žďársko 
a starostka Žďáru n. S.

Cílem  je celková rekonstrukce a in-
tenzifi kace úpravny vody Mostiště a 
rekonstrukce vodovodního přivaděče.

„Úkolem stavby je zajistit výrobu ja-
kostní pitné vody, která celoročně vyho-
vuje zpřísňujícím se legislativním poža-
davkům na kvalitu pitné vody a těší se 
důvěře spotřebitelů vody,“ říká Ing. Zvě-
řinová.

Zpracovatelem projektové dokumen-
tace stavby je Hydroprojekt CZ, a.s., 
zhotovitelem stavby se stala společ-
nost SMP CZ, a.s. Správcem stavby je 
Sdružení VRV - API - EUROVISION.

Celková cena akce dle uzavřené 
smlouvy o dílo se zhotovitelem činí 
435 833 110 Kč bez DPH.

Úpravna surové vody Mostiště na 
řece Oslavě je významným zdrojem 
pitné vody pro Skupinový vodovod 
Žďársko. V provozu je od října 1964 s 
výkonem 100 l/s. 

Vodovodní přivaděč ÚV Mostiště 
- ČS Ovčírna byl vybudován v letech 

1965-1966 z ocelového potrubí. Jeho 
rekonstrukce o délce 1,33 km přine-
se intenzifi kaci úpravny na kapacitu 
200 l/s vyrobené upravené vody. Za-
hrnuje výměnu dílčích částí přivaděče, 
které bezprostředně navazují na ob-
jekty úpravny vody. Jejich realizace je 
nezbytná i pro zajištění dodávky pitné 
vody do navazující rozvodné soustavy 
po dobu rekonstrukce ÚV Mostiště.

Jak dále  Ing. Zvěřinová připomíná, 
v roce 2010 podal SVK Žďársko žá-
dost o dotaci z Fondu soudržnosti, 
na projekt s názvem „Zajištění kvality 
pitné vody ve vodárenské soustavě ji-
hozápadní Moravy region Žďársko“. V 
srpnu téhož roku investor získal pří-
slib podpory z Fondu soudržnosti EU 
85 % uznatelných nákladů a Státní-
ho fondu životního prostředí ČR 5 % 
uznatelných nákladů.

Pro zajištění spolufi nancování z 
vlastních zdrojů má SVK Žďársko kro-
mě disponibilních prostředků zajištěn 
i dlouhodobý úvěr.

V období od 1. 5. 2014 do 30. 4. 
2015 proběhne zkušební provoz. Pak 
bude dílo předáno do trvalého provo-
zu.

Po skončení rekonstrukce bude tech-
nologická linka úpravny vody na Mos-
tišti obsahovat provzdušnění vody, 
reakční nádrž pro oxidaci manganu, 
koagulaci se separací na fl otaci, pís-
kové fi ltry, dávkování ozonu a fi ltrace 
přes granulované aktivní uhlí.

Stabilizace vody bude prováděna po-
mocí dávkování vápenného hydrátu a 
oxidu uhličitého. Dezinfekce vody je 
řešena kromě dávkování chloru a oxi-
du chloričitého také UV zářením za 
pomocí ultrafi alových lamp.  -lko-

Úpravna vody pro Žďár je v opravě

jsou obrázky. To začínající čtenáři milu-
jí,“ informuje.

Knihovnice také zaznamenávají mír-
ný pokles výpůjček naučné literatury. 
„To si myslím, že zapříčinil internet, kde 
děti hodně vyhledávají. Některé  samo-
zřejmě internet úplně pohltil, proto se  
snažíme v knihovně jim knihu nebo ča-
sopis znovu vložit do ruky. Třeba když 
čekají, než na ně u počítače přijde řada,“ 
říká Božena Ptáčková.

Na svém dětském portále má žďár-
ská knihovna i vlastní okénko s nabíd-
kou zajímavých knih. -lko-
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Program na KVĚTEN 2012

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
St 9. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadlo Pod Palmovkou Praha
SUGAR (Někdo to rád horké)
Autor: Peter Stone / Jule Styne / Bob 

Merčilo, režie: Stanislav Moša, hrají: R. Va-
lenta, J. Teplý /O. Kavan, A. Schmidtmaje-
rová / M. Badinková a další.

Hudební komedie o gangsterech, milio-
nářích a dvou muzikantech převlečených 
za ženy.

Doprodej vstupenek: balkon 260,- Kč

Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 22. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Městské divadlo Mladá Boleslav v kopro-

dukci s Divadlem Kalich Praha
ZLOČIN V POSÁZAVSKÉM 
PACIFIKU
Autor: Martin Vačkář / Ondřej Havelka, 

režie, hudební pojetí, výběr písní, drama-
turgie: Ondřej Havelka, hrají: P. Nakláda-
lová, V. Havelka, J. Krečmarová /A. Polív-
ková, B. Klepl ad.

Módní fenomén třicátých let - svět tram-
pingu... Doprodej vstupenek: balkon 260,- 
Kč

Kino otevírá 15 minut před začátkem. 
Digitální obraz ve formátu 2D a „3D“, do-
konalý zvuk ve formátu 7,1.

Více na www.kinoagentura.cz, mob: 724 
795 669.

Čt 26. až po 30. 4. od 19.30 hodin
MŮJ VYSVLEČENÝ DENÍK
(ČES, příst., 100,-) Nová komedie na-

točená podle knižního bestselleru Joha-
ny Rubínové. Náctiletá Johana (Veronika 
Kubařová) si píše deník. Popíjení, sex, 
trapasy či tráva. Hádejte, čeho je v deníku 
nejvíce? Hrají: S. Stašová, V. Kubařová, I. 
Bareš, P. Špalková ad.

So 28. 4. od 17.30 hodin
HNĚV TITÁNŮ
(USA, repríza, příst., tit., ve 3D, 130,-) 

Dokonalé triky a strhující děj. Perseus s 
přáteli se vydává na nebezpečnou výpravu 
do podsvětí osvobodit Dia.

Pá 4. až so 5. 5. od 17.30 hodin
PIRÁTI
(USA, dětský, čs.zn., 100,-) Animovaná 

komedie Piráti z produkce uznávaného 
britského studia Aardman. Co se přihodí 
bandě bodrých smolařských pirátů, když 
křižují sedm moří v dobrodružství hod-
ném barona Prášila? Jde o titul „Pirát ro-
ku“!

Pá 4. 5. od 19.30 hodin
VRÁSKY Z LÁSKY
(ČES, příst., 80,-) Laskavý, dojemný i 

humorný příběh scenáristy Marka Epstei-
na a režiséra Jiřího Stracha o dvou lidech, 
kteří se rozhodli užít si podzim života na-
plno. Mimořádné herecké setkání dvou 
legend české kinematografi e - Jiřinky Boh-
dalové a Radoslava Brzobohatého.

So 5. 5. od 19.30 hodin
PROBUDÍM SE VČERA 
(ČES, příst., 80,-) Nová česká komedie 

o cestě za studentskou láskou, do hlubin 
nedávné minulosti. Komické situace i váž-
nější konfl ikty řeší s vtipem i drzostí mlá-
dí. J. Mádl, F. Blažek, V. Preiss, M. Tábor-
ský, Z. Adamovská, T. Matonoha ad.

Po 7., út 8. 5. od 19.30,
pá 11. 5. jen od 17.30 hodin
OKRESNÍ PŘEBOR
(ČES, příst., od 12 let, 100,-) Legendár-

ní trenér Pepik Hnátek: „Na žádnej ťukes 
nemáte, jste dřeváci, a proto taky hrajete 
vokres.“ Málokterý trenér by hru svého 
mužstva popsal líp.

Pá 11. 5. od 19.30 hodin
STREETDANCE 2.
(USA, prem., příst., tit., ve 3D, 130,-)
Film překvapí neotřelou kombinací ta-

nečních stylů, které si jen málokdo dokáže 
představit spolu na jednom tanečním par-
ketu. Na místech celé Evropy se odehráva-
jí taneční fúze, které svět ještě neviděl.

So 12. 5. v 17.00 hod. ve 3D, 160,-
Ne 13. 5. v 19.30 hod. ve 2D, 100,-
AVENGERS
(USA, příst., od 12 let, čs.zn.) Super hr-

dinský „tým“ všech dob Avengers ikonic-
kých super hrdinů: Iron Mana, Captaina 
Americu, Hulka, Th ora, Hawkeye a Black 

St 2. 5. 13.30 - 15.30 hod.
Pobočka Nádražní
DÁRKY MAMINKÁM K SVÁTKU
Tvůrčí dílna pro děti pod vedením lek-

torky Hany Hájkové. Přineste si fotografi e 
nebo obrázky pohlednicového formátu.

St 9. 5. od 14.00 hod.
Odd. pro děti a mládež
MOJE MILÁ MAMINKO
Tvůrčí dílna pro děti. Pod vedením lek-

torky Zdeňky Formánkové si mohou děti 
vyrobit dárek pro maminku.

St. 2. - pá 11. 5.
HRA JEME SI S POLDOU
Vzdělávací pořady pro děti z MŠ ve spo-

lupráci s Policií ČR. Zaměřeno na bezpeč-
né chování v silničním provozu.

Máte zájem o počítačové kurzy? Přihláš-
ky přijímáme v čítárně.

Burza časopisů čítárny, hudebního od-
dělení a pobočky Nádražní je od 16. 4. 
zdarma.

Výstavy v KMJS:
17. 4. - 31. 5.
Vestibul Čechova domu
ZE SEVERU NA JIH.
Krajinářské fotografi e Stanislava Daniše, 

Petry Bidlasové a Miroslava Krupky.

Pobočka Nádražní
MÁME RÁDI ZVÍŘATA
Práce dětí ze školní družiny ZŠ Palacho-

va.

Odd. pro děti a mládež
NESU, NESU NÁRUČ KVÍTÍ
Práce s jarní tématikou lektorky výtvarné 

výchovy Zdeňky Formánkové.

Kontakt: osobně v čítárně KMJS, tel.: 
566 623 766 e-mail: icentrum@knihzdar.
cz, www.knihzdar.cz.

Změna programu vyhrazena.

Žďárská pampeliška
So 28.4. 2012 od 9.30, hala Na Bou-

chalkách. Při pohárovém závodu v moder-
ní gymnastice s názvem Žďárská pampe-
liška se utká 150 gymnastek z 11 oddílů z 
celé ČR.

Přebalovací pult v knihovně
Od začátku dubna je v knihovně ma-

minkám k dispozici přebalovací pult. 
Je umístěn na toaletách v blízkosti od-
dělení dospělých čtenářů.

Knihovna M. J. Sychry, Žďár nad 
Sázavou děkuje za laskavé darování 
přebalovacího pultu MUDr. Boženě 
Slámové.

Widow.
Když ředitel mezinárodní mírové agen-

tury zjistí, že potřebuje tým, který by od-
vrátil světovou katastrofu, začíná nábor po 
celém světě...Vzrušující kultovní fi lm, na-
bitý akcí a speciálními efekty!

So 12. 5. od 19.30 hodin
TITANIC
(USA, příst., čs.zn., ve 3D, 130,-) Film s 

11 Oscary z r. 1997. Nyní mají diváci jedi-
nečnou příležitost prožít plavbu legendár-
ního Titanicu a drama lásky. Divák v řadě 
scén těžko uvěří, že fi lm nebyl v třetím 
rozměru již původně natočen: neobyčejná 
podívaná.

Ne 13. 5. od 17.30 hodin
HURÁ DO AFRIKY
(USA, dětský - rodinný, čs. zn., 80,-) Ve-

selá komedie. Afrika je pro divoká zvířata 
rájem na Zemi. Surikata Billy je bezsta-
rostný snílek a spolu se zvířecími kámoši 
rádi lelkují a dělají si legraci z ostatních 
zvířat. Afrika však čeká nové hosty...

Čt 17., ne 20. až st 23. 5. 
od 20.00 hodin
Pá 18. a so 19. 5.
 od 17.30 a 20.00 hodin (2 x denně!)
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
(ČES, příst., 110,-) Komedie. Volné po-

kračování Líbáš jako Bůh začíná ve chvíli, 
kdy jsou staré manželské svazky defi ni-
tivní minulostí a Helena s Františkem se 
pokoušejí začít nový život. Helenin bý-
valý manžel Karel se konečně odstěhoval 
ze společné domácnosti (začíná mu život 
svůdníka), ale také zjišťuje, že mu cosi 
chybí? František s Helenou se rozhodnou 
být chvíli sami a daleko. Vyrážejí na ro-
mantickou exotickou dovolenou do Ma-
roka. Zde je však dostihnou nejen potíže, 
ale i bývalí partneři...

Ne 20. 5. jen od 17.30 hodin
MODRÝ TYGR
(ČES, opak., rodinný, 80,-) Co se stane, 

když se ve městě objeví modrý tygr? Dob-
rodružný, magický a humorný fi lm vtáhne 
děti i jejich rodiče do světa fantazie. A. Po-
lívková, J. Hartl, B. Hrzánová ad.

Čt 24. 5.od 19.30 hodin
S LEDOVÝM KLIDEM
(USA, prem., od 12 let, tit., 90,-) Akční 

thriller. Mladý byznysmen Will (H. Ca-
vill) jede do Španělska na týdenní rodin-
nou dovolenou. Jeho rodina je unesena a 
a on musí zachránit nejen ji. Hrají: Bruce 
Willis, Sigourney Weaver.

Pá 25. 5. jen od 17.30 hodin
PRCI, PRCI, PRCIČKY: 
ŠKOLNÍ SRA Z
(USA, prem., příst., tit., 80,-) Jako do-

spělí spíš než erotické úspěchy sbírají tra-
pasy a ztráty. 13 let poté, co vyvolali mo-
hutnou erupci pubertálních komedií, se 
na scénu vracejí oblíbení sexuální štvanci. 
Připravte se na vše.

Pá 25. 5. od 19.30 hodin
VRTĚTI ŽENOU
(ANG/FRA ,NĚM, prem., od 15 let, tit., 

90,-) Svěží romantická komedie o pře-
kvapivém, ale pravdivém vzniku prvního 
elektricko-mechanického vibrátoru. V 
hlavních rolích Mortimera a Charlott y to 
ve fi lmu jiskří mezi Hughem Dancym a 
(Oscarovou) Magg. Gyllenhaal.

So 26. a ne 27. 5. jen od 17.30  hodin
TEMNÉ STÍNY
(USA, prem., od 12 let, tit., 90,-) V ro-

ce 1752 vypluli Joshua a Naomi se svým 
synem Barnabasem lodí z anglického Li-
verpoolu, aby začali nový život v Ameri-
ce. Ale ani přes oceán neuniknou záhad-
nému prokletí... Upírská komediální sága. 
Hvězdná sestava: J. Depp, M. Pfeiff er, H. 
B. Carter, E. Green.

So 26. 5. od 19.30 hodin
MOJE LETNÍ PRÁZDNINY
(USA, prem., od 12 let, tit., 90,-) Dobrý 

plán je základem útěků. Film z produkce 
hvězdného Mela Gibsona, který si v něm 
i vystřihl hlavní roli. Akce, honičky, pře-
střelky, vzrušení a sarkastický humor.

St 2. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo - Pronájem
SCREAMERS
Česká travesti skupina. Vstupné: 240,- Kč

Út 15. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo - Pronájem
KOMICI s. r. o.
Miloš Knor, Ruda z Ostravy, Jakub Žá-

ček, Lukáš Pavlásek. Ti nejlepší z pořadu 
NA STOJÁKA ! Vstupné: 220,- Kč

Čt 3. 5. v 17.00 hodin
Městské divadlo
Slovácká krojovaná dechová hudba
NOVOVEŠŤANKA 
Pořad ke Dni matek. Vstupné: 150,- Kč

Čt 10. 5. v 19.00 hodin
Café u tety Hany
LUBOŠ POSPÍŠIL
Vstupné: 150,- Kč

2.- 24. 5. 2012
Výstavní síň Staré radnice
ANTONÍN KA NTA 
/ ZDENĚK ŠPLÍCHAL
Foto Art Dialog
Vernisáž výstavy ve st 2. 5. od 17.00 na 

Staré radnici. Úvodní slovo PhDr. Josef 
Chalupa. Hudební vystoupení Aleš Bartoš.

Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 
17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

25. 5. - 3. 6. 2012
Výstavní síň Staré radnice
Projekt EBE - Endangered 
Biodiversity of Europe
(Globální ohrožení biodiverzity a jeho 

příčiny) Základní škola Komenského 6 - 
koordinátor projektu.

Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 
17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

9. 5. - 30. 6. 2012
Městské divadlo
VÝSTAVA PRA CÍ ŽÁKŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU 
ZUŠ FR. DRDLY
Otevřeno hodinu před a během předsta-

vení.

4. 6. BESÍDKA  - DIVADLO SKLEP / 
MD - Představení mimo předplatné

11. a 12. 6. FIDLOVAČKA  - DS Žďár 
nad Sázavou / MD Pronájem

17. 6. FESTIVAL DECHOVÝCH HU-
DEB VYSOČINY / Zámek Kinských

Poznámka - Pronájem:
Kultura Žďár není pořadatelem akce.
Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 

takto označené akce, nelze na tyto pořady 
využívat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

Čarodějnická show 2012
Po 30. 4. 2012, přírodní areál na Li-

bušíně

Pozvánka na tradiční Pálení čaroděj-
nic v režii města a P. O. Active míří ze-
jména rodinám s dětmi.

„I letos si zvolíme „MISS čarodějnici 
2012“. Proto neváhejte a přijďte v kostý-
mech,“ vzkazují pořadatelé.

Sraz čarodějnic je v 17.30 na víceúče-
lovém prostranství za Libušínem a sa-
motný program začíná v 18.00 hod.

Děti se mohou těšit na kulturní pro-
gram plný her a soutěží s drobnými 
cenami. Předpokládaný konec v 21.00 
hodin.
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 23. 4. 2012 
celkem 22 139 občanů ČR přihlášených k trvalé-
mu pobytu.

1. 5. MUDr. Beáta Bílková, ZS 
Žďas, Strojírenská 6 (566 642 545)

5. 5. MUDr. Jitka Kellerová, 
Žďárská 73, Nové Město n/M (566 
618 060)

6. 5. MUDr. Marie Chromá, ZS 
Křižanov (566 543 287)

8. 5. MUDr. Tomáš Dvořák, Vel-
ká Losenice (566 666 222)

12. 5. MUDr. Zdeňka Kreislero-
vá, Bezručova 106/23, Žďár 2 (566 
621 000)

13. 5. MUDr. Tomáš Kreisler, 
Bezručova 106/23, Žďár 2 (566 621 
000)

19. 5. MUDr. Tomáš Konečný, 
Žďárská 73, Nové Město n/M (533 
618 060)

20. 5. MUDr. Romana Konečná, 
Žďárská 73, Nové Město n/M (533 
618 060)

26. 5. MUDr. Ondřej Bartoš, 
Dolní 22, Nové Veselí (566 667 236)

27. 5. MUDr. Kateřina Škorpíko-
vá, Poliklinika Žďár (566 690 123)

 2. 6. MUDr. Dagmar Chytrá, 
Tyršova 855, Nové Město n/M (739 
093 334)

 3. 6. MUDr. Marcela Koutská, 
Sněžné 134 (566 664 342)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Žofi e Kulhánková
Ludmila Strnadová
Věra Sošková
Antonín Sklenář

   9. 5. 1922, 90 let Veselíčko
17. 5. 1927, 85 let Stržanov
26. 5. 1927, 85 let ZR 4
31. 5. 1932, 80 let ZR 7

  3. 1. 2012 ZR 4
18. 1. 2012 ZR 1

  3. 2. 2012 ZR 6
  7. 2. 2012 ZR 3
  7. 2. 2012 ZR 2
  8. 2. 2012 ZR 6
13. 2. 2012 ZR 3
18. 2. 2012 ZR 1
19. 2. 2012 ZR 7
20. 2. 2012 ZR 5
23. 2. 2012 ZR 4
24. 2. 2012 ZR 6
25. 2. 2012 ZR 6
26. 2. 2012 ZR, Mělkovice
28. 2. 2012 ZR 3

Adam Řehoř 
Pavel Tlustoš

Zuzana Vašutová 
Tomáš Roubínek
Dorota Řebíková
Markéta Obrová
Kateřina Moravcová
Štěpán Štepanovič
Lucie Bártová 
Tomáš Zedníček 
Daniel Bartoš
Patrik Poul
Matyáš Bém
Jakub Pustina
Sofi e Pospíchalová

PASTELKY na snímku Lenky Palečkové.

TANEČNÍ OBOR
Koncem března proběhla v Městském diva-

dle Krajská postupová přehlídka scénického 
tance mládeže a dospělých „Tanec, tanec_Žďár 
2012“ podpořená MK ČR, Krajem Vysočina a 
městem. Tanečnice ze souboru Gen ZUŠ Žďár 
n. S. získaly nominaci na celostátní přehlídku v 
Jablonci n. N.

To s tancem „Čím mě utišíš“. Za tanec „ Ne 
odvážnosti“ na hudbu Vítězslavy Kaprálové 
obdržely od odborné poroty „ocenění za práci 
s hudební předlohou a za umělecký proces“.

Úspěšné byli také tanečnice a tanečníci žďár-
ské ZUŠ na Krajské přehlídce tanečních oborů 
ZUŠ v Jihlavě dne 12. 4. 2012.

Diplom s oceněním získaly od odborné po-
roty tyto tance: „Sněženky“ - za muzikálnost 
a procítěný taneční projev, „Pastelky“ - za pro-
storovou nápaditost, „Kuchyňská revue“ - za 
hravost, „Nespoutané“ - za dynamiku v tanci, 
„Čím mě utišíš“ - za originální pohybový slov-
ník. Tanec „Ievan polkka“ získala obdiv a oce-
nění diváků.

Choreografi e „Delicatamente“ v podání žá-
kyň 6.-7. ročníku na hudbu M. Kabeláče získala 

ocenění poroty „za působivou choreografi i“ a 
přímý postup do Ústředního kola národní pře-
hlídky tanečních oborů základních uměleckých 
škol. Všem tanečnicím a tanečníkům děkujeme 
za úspěšnou reprezentaci TO ZUŠ Žďár nad 
Sázavou.

Probouzení broučků
Na tradiční společné akci Knihovny M. J. 

Sychry, Active clubu a ZUŠ F. Drdly „Probou-
zení broučků“ se také zúčastnila country skupi-
na ZUŠ Muzikanti ze třídy Mgr. Milana Kozla.

To ve složení: Hana Svobodová, Martin Bo-
řil, Matěj Petr, Zdeněk Bartoš, Jakub Homolka, 
František Potocký.

Žáci zahráli několik písní různých žánrů a do-
stalo se jim ohlasu posluchačů.

V závěru celé akce rovněž vystoupil příprav-
ný sbor DPS Žďáráček pod vedením Mgr. Pavla 
Schmidta, který za klavírního doprovodu MgA. 
Richarda Pohla zazpíval tři písně. Děti tak svým 
zpěvem vytvořily příhodnou atmosféru pro 
podvečerní probouzení broučků. Škoda, že po-
časí této akci zrovna mnoho nepřálo.

Postup do národní přehlídky
Vedení školy srdečně blahopřeje žákyni Na-

dě Kaňkové a učitelkám MgA. Janě Mifk ové a 
Nikole Krásné k postupu do celostátního kola 
národní přehlídky LDO. Uskuteční se ve dnech 
8. - 10. 6. 2012 ve Svitavách.

Klub kardiaků ZO SPCCH v ČR Žďár n. S. 
zve všechny své členy i ostatní žďárské zájemce 
na akce připravené v květnu 2012.

Čt 3. 5. 2012 od 9.00, Česká pojišťovna, 2.p. 
dv. č. 303

KLUBOVÉ SETKÁNÍ
Přijímají se přihlášky na rekondičně edukační 

čtyřdenní kurz zdravého životního stylu v měsíci 
září 2012 (více na vývěskách KK).

Měření krevního tlaku a možnost využití ma-
sážního vibračního přístroje k tonizujícím masá-
žím. Na programu i podrobné seznámení s akti-
vitami klubu pro následující období.

Čt 17. 5. 2012 od 15.00, Česká pojišťovna, 
2.p. dv. č. 304

Přednáška na téma: „PRVNÍ POMOC PŘI 
ZDRA VOTNÍCH KOMPLIKA CÍCH“ - před-
náší Pavel Lehovec.

Út 22. 5. 2012
BRDEČKŮV MLÝN
Návštěva technické památky v Hamrech nad 

Sázavou.
Odjezd (MHD) v 12.55 hod., návrat v odpo-

ledních hodinách.

Pouť v kostele sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře se letos uskuteční druhý květ-
nový víkend. Přinášíme přehled svátečních 
mší.

Pátek 11. května
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. 

Mikuláše
16.00 - 19.00 Duchovní obnova s P. 

Eliasem Vellou.

Sobota 12. května
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. 

Mikuláše
9.00 - 12.00 Duchovní obnova s P. Eli-

asem Vellou
Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 

hoře
17.00 Mše svatá P. Elias Vella

Neděle 13. května
Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 

hoře
6.00 P. Pavel Habrovec (farář v Radostí-

ně nad Oslavou)
7.30 P. Miloš Kabrda (spirituál kněžské-

ho semináře v Praze)
9.00 P. Pavel Pacner (farář v Mikulově)
10.30 P. Pavel Pacner (farář v Mikulově)
14.30 P. Karel Rozehnal (farář v Bystřici 

nad Pernštejnem)
- po mši svaté májová pobožnost
17.00 Doteky strun a kouzla měchu
- Jitka Baštová (akordeon) a Jindřich Ma-

cek (loutna)

Středa 16. května
Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 

hoře
17.15 Poutní mše svatá v den slavnosti
18.30 Komentovaná prohlídka kostela 

(P. Vladimír Záleský, Ing. František Lašto-
vička).

Pouť na Zelené hoře Út 1. 5. Jihlava - Bedřichov (15 km) sraz 
v 7.20 nádraží ČD

So 5. 5. Kolem Doubravy - Chotěboř - 
Bílek - Chotěboř (20) v 6.30 nádraží ČD

So 12. 5. Z Ivančic do Ivančic (16) v 
6.30 nádraží ČD

So 19. 5. Nížkov - Česká Jablonná - Při-
byslav (14) v 7.30 nádraží ČD

So 26. 5. Kuřim - Vranov - Útěchov - 
Česká (20) v 6.30 nádraží ČD

Vycházky jsou určené pro veřejnost, každý 
jde na vlastní nebezpečí.

Dívky budou hrát 
o „Mistra Čeké republiky“
V sezóně 2011/2012 se našemu družstvu 

starších žákyň U15 podařilo vyhrát v soutě-
ži žákovské ligy a tím si dívky zajistily účast v 
turnaji o titul „Mistr České republiky“.

Česká basketbalová federace rozhodla, že 
tento turnaj bude pořádat BK Žďár nad Sáza-
vou, který dlouhodobě vytváří kvalitní pod-
mínky pro rozvoj mládežnického basketba-
lu. Turnaj proběhne v termínu od 4. do 6. 5. 
2012 v hale na Bouchalkách a zúčastní se ho 
šest nejlepších družstev z ČR. 

Vstup zdarma.

Hrací plán MR od 4. do 6. 5. 2012
po rozlosování ČBF:
Skupina A
BA Sparta Praha - SBŠ Ostrava
SBŠ Ostrava - Basket Slovanka
Basket Slovanka - BA Sparta Praha

Skupina B
BK Žďár nad Sázavou - Valosun Brno
Valosun Brno - SK Eko Sokol Hradec Krá-

lové
SK Eko Sokol Hradec Králové - BK Žďár 

nad Sázavou

Časový rozpis 1. den - pátek 4. 5.:
9.00 1A - 3A
11.00 1B - 3B
13.00 1A - 2A
15.00 1B - 3B

Slavnostní zahájení - nástup všech druž-
stev

17.00 2A - 3B
19.00 2B - 3B
Cca 21.00 konec.
1. hrací den další utkání až po 14 hod. po 

ukončení posledního.

Časový rozpis 2. den - sobota 5. 5.:
11.00 2A - 3B
13.00 2B - 3A
15.00 1B - vítěz 7
17.00 1A - vítěz 8
cca 19.00 konec 2. dne

Časový rozpis 3. den - neděle 6. 5.:
9.00 poražený 7 - 8
11.00 poražený 9 - 10 o 3. místo
13.00 vítěz 9 - 10 FINÁLE
Cca 15.00 konec + vyhlášení výsledků.

Fotbalové mistrovské zápasy
stadion Na Bouchalkách

muži A
ne 6. 5. v 16.30 - Viktoria Otrokovice
ne 20. 5. v 16.30 - Rostex Vyškov
ne 3. 6. v 16.30 - FC Pelhřimov

muži B
so 12. 5. v 16.30 - Želez. Štěpánov
ne 27. 5. v 16.30 - FC Náměšť

dorost starší + mladší
so 12. 5. v 10.15 + 12.30 - FC Prostějov
so 26. 5. v 10.15 + 12.30 - Sparta Brno

žáci starší + mladší
so 5. 5. v 9.00 + 10.45 - Sok. Bedřichov
so 19. 5. v 9.00 + 10.45 - FC Mor. Budějovice
so 2. 6. v 9.00 + 10.45 - Ji Humpolec

žáci mladší B
ne 13. 5. v 10.00 - Sok. Rovečné
ne 27. 5. v 14.00 - Ji Vír

přípravka starší + mladší turnajově
ne 27. 5. od 9.00 FC ŽĎAS, FC Pelhřimov, 

Slov. Havl. Brod

htt p://bhlzdar.billiardhockey.cz/
PŘÍPRA VKA  má vypsány ještě tyto termíny: 

15., 22., 29. 5. 2012, hraje se vždy v úterý na ZŠ 
Švermova.

Út 1. 5. (státní svátek)
od 16.15 do 18.30 hod. - ZŠ Švermova
5. KOLO - 3. LIGA DRUŽSTEV - sk. Žďár 

n. S.
(soutěž je určena pro každého - družstva jsou 

tříčlenná - přijďte si s námi zahrát)
Pá 4. 5.
od 16.00 do 20.00 hod.- ZŠ Švermova
1. KOLO PLAY-OFF - BAHL LIGA (urče-

no pro nejlepších osm hráčů základní části)
Út 8. 5.
od 16.00 do 19.00 hod. - ZŠ Švermova
SEMIFINÁLE PLAY-OFF - BAHL LIGA 

(určeno pro nejlepší čtyři hráče prvního kola 
play-off )

Pá 11. 5.
od 16.00 do 20.00 hod.- ZŠ Švermova
14. KOLO - BHL LIGA (pouze pro přihláše-

né hráče a pozvané náhradníky)
Pá 18. 5.
od 16.00 do 19.00 hod. - ZŠ Švermova
FINÁLE PLAY-OFF - BAHL LIGA (určeno 

pro nejlepší dva hráče play-off ). Zároveň se bude 
hrát turnaj čtyř nejlepších hráčů konference „L“

Pátek 24. 5.
od 16.00 do 20.30 hod.- ZŠ Švermova
1. KOLO PLAY-OFF - BHL LIGA (pouze 

pro přihlášené hráče a pozvané náhradníky)
Pá 25. - ne 27. 5.
MISTROVSTVÍ SVĚTA - MULTITABLE 

2012, Polsko.
Účastní se dva hráči BHL Žďár nad Sázavou.
Út 8., 15., 22. a 29. 5. 2012
od 18.00 do 18.30 hod.
ZŠ Švermova na chodbě před posilovnou, 

startovné se nehradí
EXTRA LIGA CHEMOPLAST 2012 - tur-

naj. Chystáme také turnaje pro děti pod širým 
nebem. Budou vyhlašovány příležitostně na 
htt p: //vysocina.billiardhockey.cz.

TALENTOVÉ PRŮZKUMY
ZUŠ Františka Drdly zve zájemce na talen-

tové průzkumy pro přijetí nových žáků pro 
školní rok 2012/13.

Konají se ve st 9. a v út 22. 5. 2012 od 16.00 
do 17.30 v ZUŠ.
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Vyhlašovatelé

Partneři

Generální partner

Pořadatelé děkují všem partnerům, bez jejichž pomoci by se vyhlášení 
Sportovce Kraje Vysočina nemohlo konat.

Jubilejního Sportovce vyhrála Paulíčková
POLNÁ/JIHLAVA - Slavnostní vy-
hlášení výsledků 10. ročníku ankety 
Sportovec Kraje Vysočina (tentokrát 
za rok 2011), jehož vyhlašovatelem 
byly Jihlavské listy ve spolupráci s Kra-
jem Vysočina, proběhlo 17. dubna v 
Kulturním středisku Zámek Polná.

Odborná komise Kraje Vysočina zvo-
lila sportovní jedničkou loňského roku 
závodnici na horských kolech Renatu 
Paulíčkovou z Orientačního klubu Jih-
lava, která tak navázala na měsíc starý 
triumf v rámci Sportovce Jihlavska. „Je 
to pro mě velké překvapení. O to více mě 
mrzí, že jsem se nemohla vyhlášení zú-
častnit,“ řekla.

Na jubilejním desátém ročníku byla 
odtajněna jména vítězů celkem devíti 
anket. Sedmi odborných a dvou čte-
nářských. A právě čtenáři Jihlavských 
listů, Novin jihlavské radnice, Třebíč-
ských novin a Novin žďárské radnice 
zvolili svojí hvězdou třebíčského atle-
ta Jiřího Sýkoru. V kategorii kolektivů 
pak poslali nejvíce hlasů volejbalovým 
kadetkám Velkého Meziříčí.

Sport pod vysokou sítí měl na nej-
vyšším stupni vítězů dvojí zastoupení. 
Vedle novoveselských kadetek byl od-
měněn také volejbalista Jan Štokr, jehož odborná komise zvolila sportovní 
osobností Vysočiny.

Dvě ceny putovaly ta-
ké do sbírky TJ Spartak 
Třebíč. Na výše zmíně-
ného atleta Jiřího Sýkoru 
navázal kvadriatlonista a 
triatlonista Petr Mejzlík - 
nejlepší senior roku. -cio-

ČLENOVÉ odborné komi-
se Kraje Vysočina rozhodli o 
tom, že cena pro nejlepšího 
trenéra poputuje do Nového 
Města na Moravě k Miloši 
Buchtovi, kouči biatlonistů.
  Foto: Petr Klukan 

ŘEDITELKA  Jihlavských listů Eva Krpálková odměnila nejen vítěze čtenářské 
ankety v kategorii jednotlivců, ale také moderátora večera Vlastimila Korce, je-
muž předala dárek pro čerstvě narozeného syna Vlastíka. Foto: Petr Klukan ABSOLUTNÍ vítězka Renata Pau-

líčková na slavnostním galavečeru 
chyběla. Pohár pro vítěze si převza-
la až o den později v redakci Jihlav-
ských listů.  Foto: Petr Klukan

VOLEJBALOVÉ kadetky Nového Veselí odměnili čtenáři Jihlavských listů ve své 
anketě titulem Nejlepší kolektiv roku 2011.  Foto: Petr Klukan
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 S e r i á l 5. díl

Žďáráci a žďárská rodina ve vývoji času

KLÁŠTERSKOU pouť si nenechala ujít žádná žďárská rodina. Pouť roku 1965 na snímku Josefa Kosinky. Foto: archiv RM

Po delší odmlce se opět vracíme k 
seriálu Žďáráci a žďárská rodina ve 
vývoji času, který NŽR od loňského 
července přinášely exkluzivně pro své 
čtenáře. 

To v souvislosti s návštěvnicky 
úspěšnou výstavou Žďáráci, pořáda-
nou v režii Regionálního muzea na 
Tvrzi. I dnes nás tradičně provází his-
torici Miloslav Lopaur a Jaroslav Švo-
ma.

V předchozích čtyřech dílech jsme 
sledovali život města, jeho výstavbu, 
kulturní život, nejčastější obživu, ale i 
zvyklosti a postavení jednotlivých čle-
nů žďárské rodiny. 

To od poloviny 19. století přes prv-
ní republiku, válku a začátky budová-
ní socialismu. 

Dnes tedy pokračujeme ve Žďáře 
padesátých let, kdy se na scéně obje-
vuje Žďas a novinkou je televize...

S rozpočty otřásla reforma
Měnová reforma v roce 1953 citelně 

zasáhla do práv občanů, kteří měli na-
šetřené peníze, zároveň byla útokem 
proti „keťasům“. 

Umožnila státu získat značné fi nanč-
ní prostředky pro další fi nancování 
socialistického hospodářství a záro-
veň rušila některé jeho staré závazky. 
Tento zákrok vedl k nivelizaci peněz, 
jimiž disponovali občané.

„Výměna starých peněz za nové pro-
běhla v poměru 1:5 (hotovost do výše 
300 Kč a vklady do výše 5 000 Kč) a 
v poměru 1:50 u hotovosti nad 300 Kč 
a vkladů nad 50 000 Kč (u vkladů nad 
5 000 do 50 000 v poměru od 1:6,25 
do 1:25),“ přirovnává J. Švoma.

Zároveň prý došlo k anulaci všech 
starých vkladů, pojistek a cenných pa-
pírů, vázaných měnovou reformou v 
roce 1945, a státních dluhopisů. „Kdo 
měl např. uložené úspory v hodnotě 
50 001 Kč, tak po reformě mu zůstalo 
1 000,02 Kč,“ dodává.

Podstatnou změnou bylo zrušení 
lístkového systému a vázaného hos-
podářství zavedeného již v roce 1939. 
Zboží bylo tedy možné koupit za pe-
níze. U mnoha komodit však bylo 
zboží nedostatek, např. oděvů, druhů 
masa, zeleniny... Stav v zásobování se 
zlepšoval až od poloviny 60. let. Po 
etapách se zvyšovaly mzdy a zlevňo-
valo zboží.

Žďár průmyslovým městem
Po otevření Žďasu v roce 1951 se 

stal Žďár skutečně průmyslovým měs-
tem. Počet obyvatelstva stoupal o tisí-
ce, takže lidé odjinud mnohonásob-
ně převažovali nad starousedlíky. Do 
Žďáru přicházeli za prací a hlavně za 
bytem třeba až z pohraničí. Obyčejný 
dělník většinou dostal byt vel. 2+1, 
úředník 3+1 a pro technické úřednic-
tvo byly Dagmarky.

V té době ještě nebylo centrální vy-
tápění Stalingradu ze Žďasu, a tak ná-
jemníci tahali uhlí třeba až do třetího 
patra. Sporák na uhlí byl v kuchyni a 
také se na něm vařilo. Nejlépe na tom 
byl ten, kdo si sám postavil rodinný 
dům na Vysočanech.

Kdo je ten pravý Žďárák?
„Najednou bylo sídliště Stalingrad na 

vrcholu. bydleli zde jak zaměstnanci, 
tak i významní lidé ve Žďase, rostla tu 
nová populace. Lépe postavení inženýři 
zaujímali místa na radnici a rozhodova-
li o vývoji a dění města,“ říká J. Švoma.

A najednou ten starý Žďár jakoby 
ztrácí svůj význam a dochází k roz-
pouštění původní žďárské komunity 
s vlastními pravidly a hierarchickým 
postavením.

„Najednou mizí ze scény páni Bruk-
ner, Klusáček, Šustáček, Stratil, Vašát-
ko, Švastal... kteří již sice neměli hospo-
dářskou moc, ale stále se těšili vážnosti 
mezi Žďáráky,“ dodává Miloslav Lo-
paur.

Velice módní a hojně propagovaný 
sport stojí vyloženě na Stalingraďá-
cích. Zhruba po dvou generacích se 
již právě oni pokládají za ty „pravé“ 
Žďáráky.

Druhá vlna migrace obyvatel na no-
vá sídliště Libušín a Přednádraží v 70. 
a 80. letech přichází již spíš z okolí 
Žďáru.

Moderní bylo sportovat
Sport byl po válce jedním z nosných 

prvků. Sokol a posléze Sokol Žďas byl 
nahrazen v roce 1954 DSO Spartak 
(pouze hokejisté po několik let mě-
li vlastní oddíl Tatran zaštítěný Po-
zemními stavbami, po skončení stav-
by dráhy rovněž přešli ke Spartaku). 
Nosným sportem byl fotbal, v zimě 
hokej, vznikly významné oddíly boxu, 
basketbalu, volejbalu, atletiky atd.

Kultura a společenský život
Osvětová činnost prožívala v 50. 

letech zlatou éru. Pořádala se různá 
školení a přednášky, na které chodi-
lo docela dost zájemců. To navazuje 
ještě na tradici z doby prvorepubli-
kové, kdy se tyto přednášky pořádaly 
v Sokolovně a Národním domě (dnes 
Městské divadlo).

Na scéně televizor
Zlom v kultuře nastal v okamžiku, 

když přišel na scénu televizor.

„Závodní výbor v bance koupil do své 
společenské zasedačky televizor Athos a 
zaměstnanci s rodinami sem chodívali 
kolektivně na televizi,“ říká J. Švoma. 
Někdo možná pamatuje na televizor 
v čekárně starého nádraží. To bylo ně-
co! 

Později, když už si televizi začali ku-
povat i soukromníci, tak byl třeba v 
ulici jeden televizor. „Já ještě pamatu-
ju, jak měl pan Bens ze Smetanky první 
televizor a když měl být nějaký ten bio-
graf, navečer obešel sousedy, ťukal na 
okna a říkal „Přijďte k nám, bude fi lm. 
A celá ulice seděla u malé obrazovky,“ 
vzpomíná historik.

Televizní přijímač byl luxusní zá-
ležitostí i cenově. „V 60. roce se kupo-
vala Astra, to byl tehdy nejmodernější 
přístroj a stál 4 300 Kčs. Bylo možné si 
jej koupit na půjčku s měsíčním strhává-
ním 100 Kčs, což bylo na hodně dlou-
ho,“ dodává Švoma.

V té době stálo dobré rádio 1 400 
Kčs. Přitom měsíční plat úřednice v 
bance činil 650 Kčs, uklízečka brala 
530 Kčs. Kdo měl kolem tisícovky, už 
bral velké peníze.

Žďár měl špičkový
projekt rozvoje

V 50. letech radnice zadala jednomu 
brněnskému ateliéru vytvoření rozvo-
jové koncepce výstavby města Žďáru 
nad Sázavou do 60. let 20. století. Dle 
odhadu se měl počet obyvatel ustálit 
maximálně na 20 tisících. Žďár měl 
být vzdušně řešeným moderním měs-
tem.

„Výsledkem byl ojedinělý projekt no-
vého Žďáru s moderní architekturou a 
pohledovými osami podobně jako třeba 
v Paříži. A budování města opravdu v 
tomto duchu začalo. Např. nové školy 2. 
a 3. ZŠ ještě doteď vypadají v pohledo-
vých osách jako otevřená křídla. Ulice 
Haškova měla být akademickou čtvrtí, 
sídliště Vysočany zase čtvrtí s rezidenč-
ními vilami,“ uvádí Jaroslav Švoma.

Třísměnná strojírenská výroba ve 
Žďasu však potřebovala hodně za-
městnanců a ti zase hodně bytů. Ko-
lem 64. roku tedy nastal zlom ve vý-
stavbě a sebekrásnější plány v duchu 
projektu padly.

„V zadní části Stalingradu začal ji-

ný druh výstavby. Velké paneláky na 
Okružní horní jsou již poplatné době a 
hlavní ukázková a pohledově řešená osa 
„průmyslovka – okres“ padla.

Stejně tak na Vysočanech bylo povole-
no „stavte, jak umíte“. Nyní je tu snůška 
stylů, slohů i soukromých nápadů,“ litují 
regionální historici.

Když prý současní architekti před 
pár lety slyšeli o modelu rozvoje měs-
ta z 50. let, shovívavě se usmívali. To 
však jen do doby, než jej uviděli. Pro-
myšlenost projektu mohli jen obdivo-
vat. Model je uložen v depozitu Regi-
onálního muzea.

Tehdejší podoba města
Ve vrchní části náměstí stál Městský 

úřad. Původně spořitelna z počátku 
20. stol. byla teprve koncem 70. let 
nahrazena novou budovou MěNV.

Vedle úřadu vedlo rohem domu
(u Tomanů) podloubí do Horní ulice. 

V Radniční ulici, hned vedle prů-
chodu ke kostelu stála pošta (dnes 
Kolpingovo dílo). Nová pošta na Ná-
draží ulici slouží od roku 1956.

Probouráním části pravé strany ulice 
Veselské se protáhla silnice od pošty 
na Dagmarky a Stalingrad. Vedla přes 
most nad jezem vodárny Žďasu.

V roce 1953 začala stavba přehrady 
Staviště. Kulturnímu domu na Vyso-
čanech se dodnes říká noclehárna. 
Bydleli zde totiž stavaři vodního díla.

Pro nové zaměstnance Žďasu se 
budovalo sídliště Stalingrad, typic-
ké socialistickými reliéfy a lunetkami 
řemesel v omítkách. Dodnes sídliště 
odborníci považují za architektonicky 
velmi zdařilé. 

Lidé byli zvyklí mít doma hospo-
dářství a vysekávali loučky kolem 
úvozových cest a železniční trati Hav-
líčkův Brod - Brno, po které se jezdilo 
od roku 1953. Na svou dobu moderní 
vlakové nádraží bylo otevřeno v roce 
1966 (výstavba komplexu nádražních 
budov byla dokončena v r. 1981).

Autobusové nádraží se z náměstí 
přesunulo prvně naproti Hajčmanům 
(u starého nádraží) a v r. 1965 do pro-
storu u nového vlakového nádraží.  

 Lenka Kopčáková
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